
1 

 

    
 
 
 

 

 
REGIONE PIEMONTE 

 
ENTE DI GESTIONE DELLE AREE PROTETTE DEL PO PIEMONTESE 

 

 

 

 

DECRETO DEL PRESIDENTE n. 15 del 17 maggio 2021 

 

 

Oggetto 
 

Selezione per la formazione di un elenco di Accompagnatori Naturalistici idonei 

allo svolgimento di attività didattico-educative e visite guidate sul territorio. 

Definizione del disciplinare relativo alla figura delle Guide delle Aree protette del 

Po piemontese. 

 
Visto l’art. 14, comma 2 della L.R. n. 19/2009 (e s.m.i.) “Testo unico sulla tutela delle aree naturali 

e della biodiversità”, che individua le funzioni dei Presidenti degli Enti di gestione delle aree 

protette piemontesi; 

considerato che si rende necessario aggiornare e riorganizzare l’offerta educativa e di visita del 

territorio del nuovo Ente di gestione delle Aree protette del Po piemontese; 

visto che tra le finalità istitutive dell’Ente di gestione vi sono l’organizzazione sul territorio di 

ricerca scientifica, attività didattiche, culturali e ricreative; 

considerata l’opportunità di promuovere iniziative di carattere culturale, anche nell’ambito del 

territorio della Riserva della Biosfera MAB Unesco CollinaPo, di cui l’Ente-Parco è parte 

integrante; 

visto il testo dell’Avviso allegato al presente provvedimento per farne parte integrante, allo scopo di 

acquisire candidature per l’individuazione di un elenco di Guide delle Aree protette del Po 

piemontese, denominate anche, in breve, “Guide del Parco”; 

considerato che l’Ente-Parco è dotato di centri visita e sentieri naturalistici ultimamente rivalutati 

quali opportunità fruitive, che incontrano l’interesse del pubblico e che potrebbero essere rilanciati 

sulla base dell’organizzazione di specifiche proposte di visita, accompagnate dalla figura 

professionale dell’accompagnatore naturalistico; 

considerato che l’attività di accompagnatore naturalistico consiste nell’accompagnare persone 

singole o gruppi di persone lungo determinati percorsi, organizzando attività pratiche che 

coinvolgano attivamente gli utenti, illustrando e valorizzando le emergenze naturalistiche locali e 

fornendo anche nozioni generali su folclore, tradizioni, storia, storia dell’arte della zona anche con 

l’elaborazione di itinerari a carattere naturalistico-escursionistico; 



2 

considerato che l’accompagnatore cicloturistico è competente nel condurre persone singole o gruppi 

di persone lungo percorsi cicloturistici, su diverse tipologie di terreno, utilizzando i mezzi ciclabili 

adeguati e le protezioni idonee alla tipologia di escursione; 

dato atto che l’accompagnatore cicloturistico sa offrire l’assistenza tecnica ciclistica necessaria alla 

corretta esecuzione dell’escursione, ha la capacità di gestione del gruppo che accompagna, sa 

fornire notizie di carattere descrittivo e informazioni utili sulle zone comprese nell’itinerario e ha 

competenze di base di primo soccorso; 

considerato che la figura professionale di riferimento è normata dalla legge regionale n. 33 del 26 

novembre 2001 «Disciplina delle professioni turistiche e modifiche della legge regionale 23 

novembre 1992”, n. 50 “Ordinamento della professione di maestro di sci” e della legge regionale 

29 settembre 1994, n. 41 “Ordinamento della professione di guida alpina» e dalla D.G.R. n. 27-

11643 del 22 giugno 2009;  

ritenuto quindi opportuno dotarsi di un elenco di accompagnatori naturalistici cui fare riferimento 

per affidare incarichi su progetti specifici; 

dato atto che è stato espresso il parere favorevole del Direttore, dott. Dario Zocco, in ordine alla 

regolarità tecnico-amministrativa; 

tutto ciò premesso 

IL PRESIDENTE 

Vista la L.R. n. 19/2009 (e s.m.i.) “Testo unico sulla tutela delle aree naturali e della biodiversità”; 

DECRETA 

di approvare l’AVVISO DI SELEZIONE PER GUIDE DELLE AREE PROTETTE DEL PO 

PIEMONTESE allegato al presente decreto per farne parte integrante; 

di approvare il Disciplinare relativo alla figura della Guida delle Aree protette del Po piemontese, 

anch’esso allegato al presente decreto per farne parte integrante; 

di dare mandato al Direttore di procedere alla relativa pubblicazione per la raccolta delle 

candidature che verranno esaminate nei termini amministrativi conseguenti alla pubblicazione del 

presente provvedimento e dell’avviso. 

Il presente decreto sarà pubblicato all’Albo Pretorio dell’Ente-Parco, sul sito istituzionale 

www.parcopopiemontese.it.  

 

 

 

 

 

 

 

Allegato 1: Avviso di selezione per Guide delle Aree protette del Po piemontese. 

Allegato 2: Disciplinare relativo alla figura della Guida delle Aree protette del Po piemontese. 

http://www.parcopopiemontese.it/


3 

Letto, confermato e sottoscritto, 

   

   

IL PRESIDENTE  IL SEGRETARIO 

ROBERTO SAINI  DARIO ZOCCO 

   

  

firmato in originale 

  

 

 
CERTIFICATO  DI  PUBBLICAZIONE 

 
 

 

Il decreto presidenziale n. 15 è pubblicato all’Albo Pretorio dell’Ente-Parco, sul sito istituzionale 

www.parcopopiemontese.it a far data dal 1° giugno 2021. 

 

IL DIRIGENTE/IL FUNZIONARIO INCARICATO 
 

_____________________________________________ 
 

 

Visto in ordine alla regolarità contabile 
 

       IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 

       EUGENIO TIMO 

    firmato in originale ___________________________________  
 

 

In ordine alla regolarità tecnico-amministrativa si esprime parere favorevole 
 

       IL DIRETTORE 

       DARIO ZOCCO 

    firmato in originale ___________________________________  

 
 

 

 

 

 

Copia conforme all’originale in uso agli atti. 

 

Valenza, __________________ 
 

 

 

IL SEGRETARIO      IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 
 

____________________      _______________________________________ 
 
 
 
 

 
 

http://www.parcopopiemontese.it/

